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Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales ANIVERSARIO

Acta de Junta de Aclaraciones
No. IA-16-512-016000997-N-10-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. IA-16-512-016000997-N-10-2025

“SERVICIO INTEGRAL DE FUMIGACION"

En la Ciudad de México, siendo las 11:30 horas del 10 de abril de 2025, en la Sala 2 de la Direccién General de Recursos
Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional No. 223, Piso 17 ala “B”, Colonia Anahuac | Seccién,
C.P. 11320, Demarcacion Territorial Miguel Hidalgo, se reunieron los servidores publicos y licitantes cuyos nombres y
firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el Acto de Junta de Aclaraciones a la Invitacién
indicada al rubro de acuerdo con lo previsto en los articulos 33 ultimo parrafo, y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico en adelante “La Ley”, asi como el Apartado Ill, inciso b), numeral 3, de la

Convocatoria a la Invitacion.
I. INICIO DEL ACTO
Se procedio al registro de los servidores publicos asistentes al acto.

El Acto fue presidido por Rebeca Pérez Chacén, Directora de Adquisiciones y Contratos, de conformidad con el
lineamiento 11.3.2 inciso a) de las Politicas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
de la SEMARNAT.

Il. RECEPCION DE SOLICITUDES DE ACLARACION

Quien preside el acto, fue asistido por los representantes del area requirente, quienes solventaron las preguntas de
caracter técnico, cuyos nombres y firmas aparece al final de la presente acta.

Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis de “La Ley”, las solicitudes de
aclaracion a la invitacion y el manifiesto de interés en participar, a través de CompraNet, de los siguientes licitantes:

No. Nombre, razén o denominacioén social No. de solicitudes de aclaraciones
CRISERVICES, S.A. DEC.V. 6
2 KING MAR MEXICANA, S.A. DEC.V. 3

Se informa que el licitante PROFESIONALES EN SERVICIOS DE CONTROL DE PLAGAS, S. DER.L. DE C.V., manifestd _

interés en participar, sin realizar solicitudes de aclaracion N

=N

Iv. SOLICITUDES DE ACLARACION Y CONTESTACIONES.

Acto seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la invitacion presentadas en tiempo y forma por
los licitantes interesados, asi como de las respuestas otorgadas por el area requirente y técnica, tal como se indica a

continuacion:

CRISERVICES, S.A. DE C.V.

2. SOLICITAN SE CUMPLAN COMO MINIMO EN LOS PRODUCTOS Y EQUIPOS QUE UTILICEN PA
PRESTACION DEL “SERVICIO”, CON LAS SIGUIENTES NORMAS:
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Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales ANIVERSARIO

Acta de Junta de Aclaraciones
No. IA-16-512-016000997-N-10-2025

NUMERO DE NORMA  DESCRIPCION DE LA NORMA

NOM-017-STPS-2008 “EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL-SELECCION, USO Y MANEJO EN LOS CENTROS
DE TRABAJO".

NOM-256-SSA1-2012 “CONDICIONES SANITARIAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS ESTABLECIMIENTOS Y
PERSONAL DEDICADOS A LOS SERVICIOS URBANOS DE CONTROL DE PLAGAS
MEDIANTE PLAGUICIDAS".

NOM 232-SSA1-2009 “PLAGUICIDAS: QUE ESTABLECE LOS REQUISITOS DEL ENVASE, EMBALAJE Y
ETIQUETADO DE PRODUCTOS GRADO TECNICO Y PARA USO AGRICOLA, FORESTAL,
PECUARIO, JARDINERIA, URBANO INDUSTRIAL Y DOMESTICO".

NOM-005-STPS-1998 “MANEJO DE SUSTANCIAS QUIMICAS PELIGROSAS O SUS MEZCLAS EN LOS
CENTROS DE TRABAJO-CONDICIONES Y PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD Y
SALUD”

NOM-009-STPS-2011 “CONDICIONES DE SEGURIDAD PARA REALIZAR TRABAJOS EN ALTURA"

NMX-F 610-NORMEX-2002 “DISPOSICIONES TECNICAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS EN MATERIA DE
DESINFECCION Y CONTROL DE PLAGAS”

PREGUNTA: (LA ACREDITACION DE LAS NORMAS REFERENTES A LA SECRETARIA DEL TRABAJO SE
DEBERA PRESENTAR EL DICTAMEN DE CUMPLIEMIENTO EMITIDO POR ESTA SECRETARIA?

RESPUESTA: PARA EL CASO DE LAS NORMAS NOM-017-STPS-2008 “EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL-
SELECCION, USO Y MANEJO EN LOS CENTROS DE TRABAJO”, NOM-005-STPS-1998 “MANEJO DE SUSTANCIAS
QUIMICAS PELIGROSAS O SUS MEZCLAS EN LOS CENTROS DE TRABAJO-CONDICIONES Y PROCEDIMIENTOS
DE SEGURIDAD Y SALUD” Y NOM-009-STPS-2011 “CONDICIONES DE SEGURIDAD PARA REALIZAR TRABAJOS
EN ALTURA”, LA CONVOCANTE SOLICITA COPIA SIMPLE DEL DICTAMEN EMITIDO POR UNA UNIDAD
VERIFICADORA Y/O CARTA DE CUMPLIMIENTO EXPEDIDA POR LA ENTIDAD CERTIFICADORA DE SUS
SISTEMAS DE GESTION, QUE COMPRUEBE QUE CUMPLE CON LO DISPUESTO EN LA NORMA REFERIDA,
AHORA BIEN, SIENDO EL DICTAMEN DE CUMPLIMIENTO EMITIDO POR LA SECRETRIA DEL TRABAJO Y
PREVISION SOCIAL, ESTE RESULTA VALIDO PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO SIEMPRE Y CUANDO SE
ENCUENTRE VIGENTE, TODA VEZ, QUE ES LA MAXIMA AUTORIDAD VERIFICADORA EN LA MATERIA.

3. EQUIPO, HERRAMIENTAS Y VEHICULOS. PIDEN PRESENTAR DENTRO DE SU OFERTA POR INMUEBLE DE
CADA UNA DE LA SEMARNAT, LA RELACION DE LA MAQUINARIA, EQUIPO, HERRAMIENTAS Y VEHICULOS
EN OPTIMAS CONDICIONES DE USO, CON LOS QUE GARANTIZARAN LA PRESTACION DEL SERVICIO, PARA
LO CUAL DEBERA ANEXAR FOTOCOPIA DE FACTURAS O CONTRATO DE ARRENDAMIENTO A SU NOMBRE,
DEL EQUIPO CON EL QUE CUENTA Y PRESTARA LOS SERVICIOS QUE LE SEAN REQUERIDOS POR LA
SEMARNAT.

PREGUNTA: ;SOLICITAN SERVICIOS BAJO DEMANDA DE TERMITAS Y DE FUMIGACION CON GAS CO2. SED

PRESENTARA PARA TERMITA LAS FACTURAS EL UN EQUIPO TERMATRAC Y DE UN ECOWOOD, ASIMISMO_

FACTURAS DE DOS CAMARAS PORTATILES DE APLICACION DE CO2 \\ .
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Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales ANIVERSARIO

Acta de Junta de Aclaraciones
No. I1A-16-512-016000997-N-10-2025

RESPUESTA: EL LICITANTE PODRA OPTAR POR LA PRESENTACION DE LAS FACTURAS Y FOTOGRAFIAS DE
LOS ESQUIPOS REFERIDOS, SIN SER UNA LIMITANTE PARA LOS DEMAS LICITANTES Y EN EL ENTENDIDO QUE
SERA UN SERVICIO A SOLICITAR BAJO DEMANDA, CONFORME AL ANEXO TECNICO.

1. PERSONAL TECNICO. SOLICITAN PRESENTAR EN LA PROPUESTA AL MENOS 10 CONSTANCIAS VIGENTES
DE SUS TRABAJADORES, EMITIDAS POR EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACION Y CERTIFICACION
DE COMPETENCIAS (CONOCER) O ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA EN EL ESTANDAR DE
COMPETENCIA LABORAL EC0146 “PRESTACION DE SERVICIOS DE MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS
URBANAS, NIVEL INTERMEDIO”; EC0303 “MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS EN GRADO DE INOCUIDAD" Y
EC0663 “PRESTACION DEL SERVICIO DE MANEJO DE PLAGAS URBANAS”, PARA ATENDER DE MANERA
EFICIENTE Y OPORTUNA EL CALENDARIO DE SERVICIOS PROGRAMADOS.

PREGUNTA: ;LA CERTIFICACION DEL PERSONAL EN EL CONTROL DE PLAGAS COMO EN EL PARRAFO SE
DICE QUE PUEDE SER ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA EN EL ESTANDAR DE COMPETENCIA
LABORAL SE PUEDE PRESENTAR PARA ESTE REQUISITO DC-3 DEL PERSONAL TECNICO CONSTANCIA DE
HABILIDADES EN EL TRABAJO, ASI MISMO SE ADJUNTARA COPIA DEL REGISTRO DEL CAPACITADOR ANTE

LA STPS?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, LOS LICITANTES PODRAN PRESENTAR CONSTANCIAS
VIGENTES DE SUS TRABAJADORES, EMITIDAS POR EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACION Y
CERTIFICACION DE COMPETENCIAS (CONOCER) O DE ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA,
PUDIENDO SER EL DC3 UNA DE ELLAS.

1. PERSONAL TECNICO. SOLICITAN PRESENTAR EN LA PROPUESTA AL MENOS 10 CONSTANCIAS VIGENTES
DE SUS TRABAJADORES, EMITIDAS POR EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACION Y CERTIFICACION
DE COMPETENCIAS (CONOCER) O ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA EN EL ESTANDAR DE ,
COMPETENCIA LABORAL EC0146 “PRESTACION DE SERVICIOS DE MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS k
URBANAS, NIVEL INTERMEDIO”; EC0303 “MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS EN GRADO DE INOCUIDAD" Y \
EC0663 “PRESTACION DEL SERVICIO DE MANEJO DE PLAGAS URBANAS”, PARA ATENDER DE MANERA \
EFICIENTE Y OPORTUNA EL CALENDARIO DE SERVICIOS PROGRAMADOS.

PREGUNTA: ;LA CERTIFICACION DEL PERSONAL EN EL CONTROL DE PLAGAS COMO EN EL PARRAFO SE
DICE QUE PUEDE SER ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA EN EL ESTANDAR DE COMPETENCIA
LABORAL SE PUEDE PRESENTAR PARA ESTE REQUISITO DC-3 DEL PERSONAL TECNICO CONSTANCIA DE
HABILIDADES EN EL TRABAJO, ASI MISMO SE ADJUNTARA COPIA DEL REGISTRO DEL CAPACITADOR ANTE

LA STPS '(

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, LOS LICITANTES PODRAN PRESENTAR CONSTANCIAS
VIGENTES DE SUS TRABAJADORES, EMITIDAS POR EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACION Y<
CERTIFICACION DE COMPETENCIAS (CONOCER) O DE ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA,_ “1~_
PUDIENDO SER EL DC3 UNA DE ELLAS. N

1. PERSONAL TECNICO. SOLICITAN PRESENTAR EN LA PROPUESTA AL MENOS 10 CONSTANCIAS VIGENTES h e
DE SUS TRABAJADORES, EMITIDAS POR EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACION Y CERTIFICACION
DE COMPETENCIAS (CONOCER) O ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA EN EL ESTANDAR DE
COMPETENCIA LABORAL EC0146 “PRESTACION DE SERVICIOS DE MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS

URBANAS, NIVEL INTERMEDIO”; EC0303 “MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS EN GRADO DE INOCUIDAD” Y '\-\j\
\ \
J \\

\

_J

EC0663 “PRESTACION DEL SERVICIO DE MANEJO DE PLAGAS URBANAS”, PARA ATENDER DE MANERA
EFICIENTE Y OPORTUNA EL CALENDARIO DE SERVICIOS PROGRAMADOS. \ (

Fd!
/
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Acta de Junta de Aclaraciones
No. 1A-16-512-016000997-N-10-2025

PREGUNTA: ;LA CERTIFICACION DEL PERSONAL EN EL CONTROL DE PLAGAS COMO EN EL PARRAFO SE
DICE QUE PUEDE SER ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA EN EL ESTANDAR DE COMPETENCIA
LABORAL SE PUEDE PRESENTAR PARA ESTE REQUISITO DC-3 DEL PERSONAL TECNICO CONSTANCIA DE
HABILIDADES EN EL TRABAJO, ASI MISMO SE ADJUNTARA COPIA DEL REGISTRO DEL CAPACITADOR ANTE
LA STPS?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, LOS LICITANTES PODRAN PRESENTAR CONSTANCIAS
VIGENTES DE SUS TRABAJADORES, EMITIDAS POR EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACION Y
CERTIFICACION DE COMPETENCIAS (CONOCER) O DE ALGUNA OTRA INSTITUCION PUBLICA O PRIVADA,
PUDIENDO SER EL DC3 UNA DE ELLAS.

2. SOLICITAN SE CUMPLAN COMO MINIMO EN LOS PRODUCTOS Y EQUIPOS QUE UTILICEN PARA LA
PRESTACION DEL “SERVICIO”, CON LAS SIGUIENTES NORMAS:

NUMERO DE NORMA  DESCRIPCION DE LA NORMA

NOM-017-STPS-2008  “EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL-SELECCION, USO Y MANEJO EN LOS CENTROS
DE TRABAJO".

NOM-256-SSA1-2012  “CONDICIONES SANITARIAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS ESTABLECIMIENTOS Y
PERSONAL DEDICADOS A LOS SERVICIOS URBANOS DE CONTROL DE PLAGAS
MEDIANTE PLAGUICIDAS".

NOM 232-SSA1-2009  “PLAGUICIDAS: QUE ESTABLECE LOS REQUISITOS DEL ENVASE, EMBALAJE Y
ETIQUETADO DE PRODUCTOS GRADO TECNICO Y PARA USO AGRICOLA, FORESTAL,
PECUARIO, JARDINERIA, URBANO INDUSTRIAL Y DOMESTICO”.

NOM-005-STPS-1998 “MANEJO DE SUSTANCIAS QUIMICAS PELIGROSAS O SUS MEZCLAS EN LOS CENTROS

DE TRABAJO-CONDICIONES Y PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD Y SALUD”
NOM-009-STPS-2011 “CONDICIONES DE SEGURIDAD PARA REALIZAR TRABAJOS EN ALTURA”
NMX-F 610-NORMEX-2002 “DISPOSICIONES TECNICAS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS EN
MATERIA DE DESINFECCION Y CONTROL DE PLAGAS"

PREGUNTA: ;LA ACREDITACION DE LAS NORMAS REFERENTES A LA SECRETARIA DEL TRABAJO SE
DEBERA PRESENTAR EL DICTAMEN DE CUMPLIEMIENTO EMITIDO POR ESTA SECRETARIA?

RESPUESTA: PARA EL CASO DE LAS NORMAS NOM-017-STPS-2008 ‘EQUIPO DE PROTECCION
PERSONAL-SELECCION, USO Y MANEJO EN LOS CENTROS DE TRABAJO”, NOM-005-STPS-1998 “MANEJO DE
SUSTANCIAS QUIMICAS PELIGROSAS O SUS MEZCLAS EN LOS CENTROS DE TRABAJO-CONDICIONES Y
PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD Y SALUD” Y NOM-009-STPS-2011 “CONDICIONES DE SEGURIDAD PARA
REALIZAR TRABAJOS EN ALTURA”, LA CONVOCANTE SOLICITA COPIA SIMPLE DEL DICTAMEN EMITIDO POR
UNA UNIDAD VERIFICADORA Y/O CARTA DE CUMPLIMIENTO EXPEDIDA POR LA ENTIDAD CERTIFICADORA DE
SUS SISTEMAS DE GESTION, QUE COMPRUEBE QUE CUMPLE CON LO DISPUESTO EN LA NORMA REFERIDA,
AHORA BIEN, SIENDO EL DICTAMEN DE CUMPLIMIENTO EMITIDO POR LA SECRETRIA DEL TRABAJO Y
PREVISION SOCIAL, ESTE RESULTA VALIDO PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO SIEMPRE Y CUANDO SE
ENCUENTRE VIGENTE, TODA VEZ, QUE ES LA MAXIMA AUTORIDAD VERIFICADORA EN LA MATERIA.

3. EQUIPO, HERRAMIENTAS Y VEHICULOS. PIDEN PRESENTAR DENTRO DE SU OFERTA POR INMUEBLE DE
CADA UNA DE LA SEMARNAT, LA RELACION DE LA MAQUINARIA, EQUIPO, HERRAMIENTAS Y VEHICULOS.
EN OPTIMAS CONDICIONES DE USO, CON LOS QUE GARANTIZARAN LA PRESTACIC)N DEL SERVICIO, PARA™
LO CUAL DEBERA ANEXAR FOTOCOPIA DE FACTURAS O CONTRATO DE ARRENDAMIENTO A SU NOMBRE,,

SEMARNAT.
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Acta de Junta de Aclaraciones
No. IA-16-512-016000997-N-10-2025

PREGUNTA: ¢SOLICITAN SERVICIOS BAJO DEMANDA DE TERMITAS Y DE FUMIGACION CON GAS CO2. SE
PRESENTARA PARA TERMITA LAS FACTURAS EL UN EQUIPO TERMATRAC Y DE UN ECOWOOD, ASIMISMO
FACTURAS DE DOS CAMARAS PORTATILES DE APLICACION DE CO2?

RESPUESTA: EL LICITANTE PODRA OPTAR POR LA PRESENTACION DE LAS FACTURAS Y FOTOGRAFIAS DE
LOS ESQUIPOS REFERIDOS, SIN SER UNA LIMITANTE PARA LOS DEMAS LICITANTES Y EN EL ENTENDIDO QUE
SERA UN SERVICIO A SOLICITAR BAJO DEMANDA

KING MAR MEXICANA, S.A. DE C.V.

PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN “ESPECIFICACIONES TECNICAS”, PUNTO IV. LINEAMIENTOS
GENERALES, INCISO Q); ¢ DEBEMOS PRESENTAR EL MANIFIESTO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE

CUMPLIMOS CON LAS NORMAS:
NOM-017-STPS-2008,
NOM-232-SSA1-2009,
NOM-005-STPS-1998,
NOM-0256-SSA1-2012

POR UNA UNIDAD VERIFICADORA Y/O POR UNA ENTIDAD U ORGANISMO CERTIFICADOR DE NUESTROS
SISTEMAS DE GESTION, CON LOS QUE SE COMPRUEBA QUE SE CUMPLE CON LO DISPUESTO EN LAS NORMAS
ANTES MENCIONADAS SOLICITADAS A QUE SE HACE REFERENCIA?

Y EN LAS NORMAS SIGUENTES SE ANEXARA ADICIONAL A LO ANTERIOR LA DOCUMENTACION S| PARA DAR
CUMPLIENTO AL INCISO Q):

NOM-009-STPS-2011
NOM-052-SEMARNAT-2005
ADEMAS DE ANEXAR LA CONSTANCIA Y/O DICTAMEN Y/O CERTIFICADO Y/O CARTA Y/O ESCRITO EMITIDO

!
NOM-0256-SSA1-2012: LICENCIA SANITARIA VIGENTE (ﬁ
NOM-009-STPS-2011: COPIA DE LAS CONSTANCIAS DE CAPACITACION DEL PERSONAL DC-3 \

NOM-052-SEMARNAT-2005: COPIA SIMPLE DEL REGISTRO AMBIENTAL COMO GENERADOR DE RESIDUOS
PELIGROSO.

;CON ESTA DOCUMENTACION PRESENTADA, SE DA CABAL CUMPLIMIENTO AL REQUISITO SOLICITADO EN
EL INCISO “Q”?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION; CON ESTO SE DARA CABAL CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO
EN EL PUNTO IV. LINEAMIENTOS GENERALES, DEL INCISO Q).

PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN “ESPECIFICACIONES TECNICAS”, PUNTO IV. LINEAMIENTOS
GENERALES, INCISO J); ¢SE DEBERA PRESENTAR REGISTRO SANITARIO EMITIDO POR COFEPR Y/O
CICOPLAFEST DE LOS PLAGUICIDAS PROPUESTOS PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO?
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Acta de Junta de Aclaraciones
No. I1A-16-512-016000997-N-10-2025

CONTEXTO: EVOLUCION DE LA AUTORIDAD QUE EMITE REGISTROS PARA PLAGUICIDAS EN MEXICO

ANTES DE LA CREACION DE LA COMISION FEDERAL PARA LA PROTECCION CONTRA RIESGOS SANITARIOS
(COFEPRIS) EN 2001, LA COMISION INTERSECRETARIAL PARA EL CONTROL DEL PROCESO Y USO DE
PLAGUICIDAS, FERTILIZANTES Y SUSTANCIAS TOXICAS (CICOPLAFEST), ESTABLECIDA EN 1987,
DESEMPENABA UN PAPEL FUNDAMENTAL EN LA REGULACION DE PLAGUICIDAS EN MEXICO. CON LA
CREACION DE COFEPRIS EN 2001, LAS FUNCIONES DE REGULACION Y EMISION DE REGISTROS SANITARIOS
PARA PLAGUICIDAS FUERON CENTRALIZADAS EN ESTA NUEVA ENTIDAD, CONSOLIDANDO EL PROCESO BAJO
UNA SOLA AUTORIDAD SANITARIA.

ACTUALMENTE, COFEPRIS ES LA UNICA AUTORIDAD QUE EMITE REGISTROS SANITARIOS PARA PLAGUICIDAS
DE USO AGRICOLA, FORESTAL, URBANO, DOMESTICO, SALUD PUBLICA Y JARDINERIA.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION CONFORME A LO SOLICITADO EN EL PUNTO IV. LINEAMIENTOS
GENERALES, INCISO J). PODRA PRESENTAR REGISTROS COFEPRIS Y/O CICOPLAFEST.

Y PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA NMX-F-610-NORMEX-2002: SOLO SE ACREDITARA SU CUMPLIMIENTO
MEDIANTE LA COPIA DEL CERTIFICADO EMITIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION ACREDITADO POR
LA E.M.A O POR EL ORGANISMO NACIONAL DE NORMALIZACION (NORMEX)

¢CON ESTA DOCUMENTACION PRESENTADA, SE DA CABAL CUMPLIMIENTO AL REQUISITO SOLICITADO?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION CONFORME DEBERA PRESENTARSE EL CERTIFICADO DE
CUMPLIMIENTO DE LA NORMA NMX-F-610-NORMEX-2002, EMITIDO POR NORMEX U OTRO ORGANISMO DE
CERTIFICACION ACREDITADO ANTE LA E.M.A. Y QUE EL CERTIFICADO ESTE VIGENTE.

De conformidad con lo establecido en el articulo 46 del Reglamento de “La Ley”, se otorga un plazo hasta las 17:45
horas del dia 10 de abril de 2025, para dar oportunidad a los licitantes de leer y, en su caso, formular las solicitudes de
aclaracion que consideren necesarias en relacion con las contestaciones emitidas, para lo cual deberan cumplir con lo f
siguiente: (

e Debera ser de forma electronica, Unica y exclusivamente a través de CompraNet, dando cumplimiento a /"
los términos y condiciones que regulan el citado medio electrénico.

Finalmente, en atencion a lo estipulado en el articulo 46 del Reglamento de “La Ley” se informa que el cierre de la Junta
de Aclaraciones sera a las 17:45 horas del dia 10 de abril de 2025, en la Sala 2 de la Direccion General de Recursos
Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional No. 223, piso 17, Ala “B”, Col. Anahuac | Seccion,
Demarcacion Territorial Miguel Hidalgo, C.P. 11320.

CIERRE DE ACTA. \\\

De conformidad con el articulo 33 de “La Ley”, esta acta forma parte integrante de la convocatoria a la Invitacion a cuando
menos tres personas Nacional Electronica No. 1A-16-512-016000997-N-10-2025.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios.\
del Sector Publico, esta acta estara disponible en la direccion electronica https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx#, /™
sustituyendo este procedimiento a la notificacién personal. \ \
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Acta de Junta de Aclaraciones
No. IA-16-512-016000997-N-10-2025

No habiendo mas que hacer constar, se dio por terminado este acto, siendo las 11:35 horas, del dia 10 de abril de 2025.

Esta Acta consta de 14 fojas (08 fojas corresponden al presente instrumento y 06 fojas corresponde al reporte del
sistema CompraNet), firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

POR EL AREA CONTRATANTE:

NOMBRE

AREA

Rebeca Pérez Chacoén

Director de Adquisiciones y
Contratos

POR EL AREA REQUIRENTE Y TECNICADE LA DIRECCION DE SERVICIOS Y

MANTENIMIENTO DE INMUEBLES:

NOMBRE

AREA

FIRMA

Gerardo Hernandez Lomeli

Director de Servicios y
Mantenimiento de Inmuebles

—

~

Jaen Guillermo Monroy Rodriguez

Jefe de Departamento de
Administracion de Inmuebles

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL:

NOMBRE AREA FIRMA
. : . 22, -
Miguel Ramos Reyes Subdirector de Auditoria / S e P

Ano de
|\ La Mujer
m) Indigena

-

Avenida Ejército Nacional No. 223, Col. Andhuac | Seccion C.P. 11320, Alcaldia Miguel Hidalgo, Ciudad de México
202 5 Tel: (55) 5628 0600 www.gob.mx/semarnat
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Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales ANIVERSARIO

Acta de Junta de Aclaraciones
No. IA-16-512-016000997-N-10-2025

POR LA UNIDAD DE ADMINISTRACION Y FINANZAS:

NOMBRE AREA

Directora de Coordinacion Técnica

Adriana Fabiola Jiménez Espinosa de la UAF

Renato Crespo Flores Director de Area

POR LA DIRECCION DE ESTRATEGIAS PARA EL COMBATE A LA CORRUPCION:

NOMBRE AREA
Efrain Ezequiel Andrade Chavez Subdirector de Area
FIN DEL ACTA

Avenida Ejército Nacional No. 223, Col. Andhuac | Seccion C.P. 11320, Alcaldia Miguel Hidalgo, Ciudad de México
2 02 5 Tel: (55) 5628 0600 www.gob.mx/semarnat
Ano de
La Mu;er
Indigena
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